REFORMA DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, ABRANGENDO SERVIÇOS
DE PINTURA INTERNA E EXTERNA, SUBSTITUIÇÃO DA COBERTURA E DAS
ESQUADRIAS, DE ACORDO COM OS PROJETOS, A PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS DOCUMENTOS ANEXOS AO PROCESSO
LICITATÓRIO.

PRAZO DE VIGÊNCIA:
365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS E 120 (CENTO E VINTE)
DIAS DE EXECUÇÃO.

VALOR:
R$ 87.203,59 (OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO:
O PAGAMENTO SERÁ REALIZADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS A
LIBERAÇÃO DOS RECURSOS, CONFORME AS MEDIÇÕES, E ESTARÁ
CONDICIONADO À APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL ACOMPANHADA DAS
CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA.

[...]

Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor,

Em atenção ao contido no Processo Administrativo sob nº 084//2024, em
especial, a página nº 016, informa a existência de previsão orçamentária para
realização das despesas pretendidas até o limite de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), conforme dotação abaixo relacionada:

a) 12.01.13.392.0013.2.086.000.4.4.90.51.00

Leomar À. Rotta
Contador

GRC Nº PR- 05274310

do Paraná pr 0000 17
gov brAV. Brasil, 242 -

CNPJ 78

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná

Três Barras do Paraná-PR, 02 de setembro de 2024.

[...]

Consta no processo a informação do Departamento de Contabilidade, a qual
relata a existência de dotação orçamentária suficiente para a contabilização do valor
requerido.

O valor máximo apresentado na solicitação da abertura de procedimento
licitatório e fixado na solicitação de R$ 87.203,59 (oitenta e sete mil, duzentos e
três reais e cinquenta e nove centavos), está dentro dos limites orçamentários
desta municipalidade, sendo o mesmo compatível com as condições financeiras,
podendo ser devidamente suportado sem causar prejuízos às ações em execução,
atendendo dessa forma, o disposto no artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000

[...]

servirão como base para o valor final de referência da contratação, que será
integrado ao Termo de Referência e ao Edital de Licitação, garantindo transparência
e precisão na proposta financeira,

6.4. O valor máximo previsto para a contratação, conforme indicado na planilha
orçamentária, é de R$ 87.203,59 (oitenta e sete mil, duzentos e três reais e
cinquenta e nove centavos). Este valor reflete a estimativa financeira necessária
para a execução integral da reforma da Biblioteca Pública Municipal, assegurando
que o orçamento esteja alinhado com os requisitos e a complexidade do projeto

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO - O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL terá início no dia subsequente

ao da publicação do resumo do contrato nos Diários Oficiais, nos termos do parágrafo 1º
do Artigo 54 da Lei Nº 14.13
dias, nos termos do Artigo 105 da Lei Nº 14.133/2021.

;/2021, e terá duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco)

PARÁGRAFO TERCEIRO - O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independente-
mente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas
as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.